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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá využitelnost alternativních moderních technologií pro tvorbu

digitálního matte paintigu: softwarů pro generování 3D terénů (World Creator) a umělé

inteligence (DALL.E 2 a Midjourney). Tyto technologie jsou testovány v rámci případových

studií na skutečných záběrech a následně srovnávány s tradiční technikou photobashingu:

z hlediska časové náročnosti, efektivity a kvality.
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ABSTRACT

This thesis examines the usability of alternative modern technologies for digital matte

painting creation: softwares for generating 3D terrains (World Creator) and artificial

intelligence (DALL.E 2 and Midjourney). These technologies are tested in case studies using

real footage and subsequently compared with the traditional technique of photobashing in

terms of time efficiency, effectiveness, and quality.
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Image generators, DALL.E 2, Midjourney, Matte painting, Matte painter

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 DIGITÁLNÍ MATTE PAINTING (DMP) ............................................................. 12

1.1 CO JE MATTE PAINTING: PRINCIPY TVORBY A STRUČNÁ HISTORIE ......................... 12

1.2 DIGITÁLNÍ MATTE PAINTING, ANEB NOVÁ ÉRA TVORBY ....................................... 15

1.3 NEJČASTĚJŠÍ TYPY ZÁBĚRŮ VYUŽÍVAJÍCÍ DMP .................................................... 15

2 TECHNICKÁ A UMĚLECKÁ SPECIFIKA MATTEPAINTU ......................... 18

3 TRADIČNÍ TECHNIKY TVORBY DMP ............................................................. 33

3.1 PHOTOBASHING .................................................................................................... 33

3.1.1 Photobashing vs Photoshopping vs Digital painting .................................... 33

3.1.2 Specifikace photobashingu ........................................................................... 34

3.1.3 Software pro tvorbu Photobashingu ............................................................. 36

3.1.4 Obecný proces tvorby MP za pomocí Photobashingu ................................. 37

4 ALTERNATIVNÍ TECHNIKY TVORBY DMP .................................................. 40

4.1 GENEROVÁNÍ 3D TERÉNU ..................................................................................... 40

4.1.1 Generování terénu jako alternativa tvorby DMP ......................................... 41

4.1.2 Specifikace práce s generátory 3D terénu .................................................... 41

4.1.3 Nástroje a Software pro tvorbu 3D terénu ................................................... 44

4.1.4 Obecný proces generování 3D terénu .......................................................... 44

4.2 UMĚLÁ INTELIGENCE (AI) .................................................................................... 47

4.2.1 Umělá inteligence jako nová alternativa tvorby DMP ................................. 48

4.2.2 Specifikace práce s umělou inteligencí ........................................................ 48

4.2.3 Nástroje a Software pro generování obrázků ............................................... 54

4.2.4 Obecný proces generování obrázků za pomocí AI ...................................... 55

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 57

5 TRADIČNÍ VS ALTERNATIVNÍ METODY ....................................................... 58

5.1 EXPERIMENT Č.1 – VÝMĚNA OBLOHY .................................................................. 59

5.1.1 Případové studie ........................................................................................... 59

5.1.2 Vyhodnocení experimentu ........................................................................... 64

5.2 EXPERIMENT Č.2 – ÚPRAVA SCÉNY ...................................................................... 65

5.2.1 Případové studie ........................................................................................... 65

5.2.2 Vyhodnocení experimentu ........................................................................... 70

5.3 EXPERIMENT Č.3 – ROZŠÍŘENÍ SCÉNY ................................................................... 72

5.3.1 Případové studie ........................................................................................... 72

5.3.2 Vyhodnocení experimentu ........................................................................... 83

5.4 EXPERIMENT Č.4 – AMERICKÁ NOC ...................................................................... 85

5.4.1 Případové studie ........................................................................................... 86

5.4.2 Vyhodnocení experimentu ........................................................................... 86

5.5 EXPERIMENT Č.5 – LÉTO DO ZIMY ........................................................................ 86

5.5.1 Případové studie ........................................................................................... 87

5.5.2 Vyhodnocení experimentu ........................................................................... 87

6 SROVNÁNÍ ............................................................................................................... 88

6.1 VÝHODY, NEVÝHODY A LIMITACE PHOTOBASHINGU ............................................ 88

6.2 VÝHODY, NEVÝHODY A LIMITACE 3D TERÉNŮ ..................................................... 89

6.3 VÝHODY, NEVÝHODY A LIMITACE UMĚLÉ INTELIGENCE ....................................... 91

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 93

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 95

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 98

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 99

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Když jsem před několika lety začínala s tvorbou matte paintů, byla cesta poměrně jasně

daná: ovládnout Photoshop. Naučit se, jak v něm vhodně a realisticky vzájemně kombinovat

jednotlivé foto-zdroje do působivé koláže. Předpokládala jsem, že pokud se techniky foto-

montáže naučím dělat dostatečně rychle, neotřele a precizně, tak budu jako matte painter

schopná fungovat a konkurovat ostatním.

Jenže doba jde dopředu a technologický pokrok nejde zastavit. S nástupem a s rychlým

rozvojem umělé inteligence v kreativním odvětví možná stojíme na prahu tzv. 2. digitální

revoluce, kdy se hovoří o „smrti uměleckých oborů“. Zejména v odvětví concept artu visí

ve vzduchu otázka, zda nebude člověk brzy kompletně nahrazen strojem.

A jelikož je digitální matte paint s concept artem poměrně příbuzný, položila jsem si otázku:

„Je pravda, že mě umělá inteligence pošle v průběhu několika let do předčasného

důchodu?“ A pokud ne, tak „jak bych mohla využít její sílu pro zefektivnění své tvorby?“

S umělou inteligencí to však nekončí. Dle mého názoru totiž existuje ještě třetí „konkurent“

tradičního způsobu tvorby matte paintů, a to jsou software pro generování 3D terénu.

Dokážou ony nahradit matte paint takový, jak ho známe?
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1 DIGITÁLNÍ MATTE PAINTING (DMP)

Aby byl text práce srozumitelný i pro čtenáře, kteří s touto problematikou nejsou

obeznámeni úplně do hloubky, bude třeba nejprve definovat, co to digitální matte painting

(DMP) vlastně je. V následujících dvou kapitolách tedy ve stručnosti popíšu, na jakých

principech jeho tvorba (z hlediska historie) stojí, jaké znalosti a dovednosti by měl jeho

tvůrce mít, a v jakých typech záběrů se s digitálním matte paintingem můžeme nejčastěji

setkat.

1.1 Co je matte painting: principy tvorby a stručná historie

Matte painting (česky „dokreslovačka“) je považován za jednu z nejstarších a

nejužívanějších technik trikového průmyslu.1 Jeho historie sahá až téměř k počátkům

filmařiny, a od svého prvního výskytu v roce 1907 ve filmu The Missions of California se

nepřetržitě využívá až dodnes.2

Základní princip je založen na nahrazení, doplnění, případně rozšíření filmové scény

realistickou malbou, která donutí diváka uvěřit tomu, že domalované pozadí je součástí

originálního záběru.3 Matte painting je tedy malovaná reprezentace prostředí, která

umožnuje filmařům vytvořit iluzi prostoru, který v místě natáčení neexistuje.

Klasickou dokreslovačku můžeme zařadit do kategorie „perspektivní trik“, protože je

založena na tzv. „jednookém vidění kamery“ – kdy divák na plátně nerozezná vzdálenosti

postav nebo objektů, ale pouze jejich velikost. To umožňuje tvůrcům nahradit nebo doplnit

velkou plochu relativně malou malbou umístěnou blízko před kamerou.4

Slůvko „matte“ ve spojení „matte painting“ odkazuje k části ve filmovém záběru, která je

při natáčení buď přímo zakryta malbou nebo zatemněna pro následné zpracování.5 (pozn.

autorky: v dnešní době, kdy tyto techniky již zastaraly, je ekvivalentem „matte“ maska části

záběru v kompozičním programu.)

1 CLEALL, SAMUEL. The History of Matte Painting. The MattePaint Blog [online]. 29 JUL 2022 [cit. 2022-


[…]


Obrázek 49 - schéma obecného procesu generování obrázků za pomocí AI ...................... 55

Obrázek 50 - 4 rozdílné výstupy po zadání promptu ........................................................... 56

Obrázek 51 - Variace odvozené na základě druhého výstupu z předchozího obrázku ........ 56

Obrázek 52 - podkladový záběr pro výměnu oblohy ........................................................... 59

Obrázek 53 - proces výměny oblohy za pomocí DALL.E 2 ............................................... 59

Obrázek 54 - srovnání výsledků u výměny oblohy: photobashing (vlevo), AI (vpravo) .... 60

Obrázek 55 - podkladový záběr pro výměnu oblohy ........................................................... 60

Obrázek 56 - referenční stock záběry .................................................................................. 61

Obrázek 57 - vygenerované oblohy z Midjourney .............................................................. 61

Obrázek 58 - vygenerované oblohy z Midjourney na základě kvalitního zdroje ................ 62

Obrázek 59 - photobashing s vygenerovanou oblohou pomocí Midjourney ....................... 62

Obrázek 60 - porovnání výsledků: foto-banka (vlevo), AI (vpravo) .................................. 62

Obrázek 61 - podkladový záběr pro výměnu oblohy ........................................................... 63

Obrázek 62 - pokusy vyměnit oblohu za pomocí DALL.E 2 .............................................. 63

Obrázek 63 - generování oblohy za pomocí reference (DALL.E 2) ................................... 63

Obrázek 64 - porovnání výsledků: photobashing (vlevo), AI (vpravo) ............................... 64

Obrázek 65 - retuš lidí z ulice za pomocí DALL.E 2 .......................................................... 66

Obrázek 66 - fotografie před retuší ...................................................................................... 66

Obrázek 67 - fotografie po retuši za pomocí DALL.E 2 ..................................................... 66

Obrázek 68 - retuš dlažby za pomocí DALL.E 2 ................................................................ 67

Obrázek 69 - originální záběr s opadaným listím ................................................................ 67

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 101

Obrázek 70 - retuš za pomocí DALL.E 2 ............................................................................ 68

Obrázek 71 - retuš za pomocí DALL.E 2 ............................................................................ 68

Obrázek 72 - porovnání výsledků: DALL.E 2 (vlevo), photobashing (vpravo) .................. 69

Obrázek 73 - originální záběr na domek .............................................................................. 69

Obrázek 74 - proces generování obsahu za pomocí DALL.E 2 .......................................... 70

Obrázek 75 - porovnání výsledků: photobashing (vlevo), DALL.E 2 (vpravo) .................. 70

Obrázek 76 - retuš za pmocí DALLE.2 ............................................................................... 71

Obrázek 77 - porovnání výsledků: photobashing (vlevo), DALL.E 2 (vpravo) .................. 71

Obrázek 78 - originální záběr na domek .............................................................................. 73

Obrázek 79 - porovnání výsledků: photobashing (vlevo) a DALLE.2 (vpravo) ................. 73

Obrázek 80 - originální záběr na garáž ................................................................................ 74

Obrázek 81 - výsledek za pomocí photobashingu ............................................................... 74

Obrázek 82 - Nesourodě vygenerovaný obsah za pomocí DALL.E 2 ................................. 75

Obrázek 83 - konečný výsledek za pomocí DALL.E 2 ....................................................... 75

Obrázek 84 - 4 výstupy z Midjourney ................................................................................. 75

Obrázek 85 - srovnání výsledku: fotorafie z foto-banky (vlevo), Midjourney (vpravo) ..... 76

Obrázek 86 - originální foto (vlevo), rozšířená verze scény – outpaining (vpravo) ............ 76

Obrázek 87 - vygenerovaná část hor za pomocí DALL.E 2 ................................................ 77

Obrázek 88 - podkladový záběr pro matte paint .................................................................. 78

Obrázek 89 - rozšiřování scény (outpainting) za pomocí DALL.E 2 .................................. 78

Obrázek 90 - matte paint před rozšířením scény ................................................................. 78

Obrázek 91 - scéna rozšířená pomocí outpaintingu (DALL.E 2) ........................................ 79

Obrázek 92 - ještě více rozšířená scéna pomocí outpaintingu (DALL.E 2) ........................ 79

Obrázek 93 - generování pozadí za pomocí DALL.E 2 ...................................................... 80

Obrázek 94 - výstupy z Midjourney .................................................................................... 80

Obrázek 95 - Matte paint s doplněnou horou z Midjourney ................................................ 80

Obrázek 96 - matte paint před rozšířením scény ................................................................. 81

Obrázek 97 - rozšíření scény pomocí photobashingu .......................................................... 81

Obrázek 98 - rozšíření scény pomocí outpaintingu (DALL.E 2) ........................................ 82

Obrázek 99 - ještě větší rozšíření scény pomocí outpaintingu (DALL.E 2) ........................ 82

Obrázek 100 - výsledek z DALL.E 2 v příp. studii č.1 – DALL.E 2 má dostatek dat ........ 83

Obrázek 101 - výsledek z DALL.E 2 v příp. studii č.2 – DALL.E 2 nemá dostatek dat .... 83

Obrázek 102 - ostré detaily docílené pomocí photobashingu .............................................. 84

Obrázek 103 - výstupy z DALL.E 2 nejsou zcela fotorealistické ....................................... 84

Obrázek 104 - pravá část je oproti levé z hlediska kvality horší ......................................... 84

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 102

Obrázek 105 - zvyšující se rozdíly v kvalitě v různých částí obrazu na základě typu

generované části ................................................................................................................... 85

Obrázek 106 - Day-for-night korekce .................................................................................. 86

Obrázek 107 - podkladový záběr pro konverzi summer to winter ...................................... 87

Obrázek 108 - výsledek za pomocí photobashingu ............................................................. 87