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V úvodu svého oponentského posudku bych chtěl studentku pochválit za velmi dobře

odvedenou práci. Jen bych měl pár drobných výhrad, ale to k naší profesi patří. Když

shlédneme video několikrát, všimneme si věcí, kterých si normální divák ani nevšimne. My

jsme však zatíženi svojí profesí a drobné i méně drobné nedostatky vidíme, upozorňujeme na

ně, aby se příště tyto chyby neopakovaly.

Začnu tedy „Ostrovem svobody“. Pěkně je provedeno převlečení „kabátu“ letounu

TU-154 z „České republiky“ na „Československé Aerolinie“ i rozostření pozadí letiště

„Praha“. Vypadá to velmi dobře. Interiéry i veškeré akce herců i neherců jsou věrohodné. Jen

je tam drobný nedostatek, ale to není problém zpracování VFX. Stroboskopická bílá světla na

konci křídel (timing 1:05), se v té době u letadel TU-154 ještě nepoužívala. To se začalo

používat kolem roku 2000. Jinak je vše ze strany VFX bezvadné. Breakdown je názorně

zpracován a je dobře vidět postup práce.

„Princezna“. V úvodní sekvenci „náletu“ na noční město je trochu nepoměr ostrosti

nočního města a popředí. Může to být záměr, ale možná by pomohlo více zaostřené pozadí a

obraz by tak dostal větší hloubku. Je možné, že režisér to viděl poněkud jinak, ale stálo by za

zkoušku „přiostřit“ popředí. Noční hrad i příchod útočníků do místnosti je dobrý, stejně jako

akce souboje ženy a dvou bojovníků. Dobře vymyšlené a provedené efekty s použitím

„nadpřirozené“ síly. Asi by bylo dobré, trochu potlačit jas hořících ohňů v klecích na stěnách.

Jas pochodní přebíjí obraz a děj. Pozadí za oknem je až příliš „malířské“, ale možná to zapadá

do celkového výtvarného konceptu, tak to nedokáži dost dobře posoudit. Moc se mi líbí

změna „kouře“ v „ptáka“. Perfektní. Schvarzenberská hrobka v Třeboni byla výtvarníkem

bazvadně vybrána a s pomocí VFX dobře „upravena“. Nicméně mi trochu ruší přechod

družiny na koních v lese, který barevně příliš nenavazuje na VFX design „hrobky – hradu“.

Ve vzduchu vznášející se kameny jsou moc hezky udělané, jen jeden trs trávy v popředí,

prozrazuje zavěšení na vlasci. Kdyby tam nebyl, bylo by to asi lepší. Západ slunce a krajina je

standartní. Líbí se mi VFX zpracování efektů u natočených scén v dekoraci města na

Barrandově. Opět shrnuji dobrá práce, až na několik, z mého pohledu, zmiňovaných chybiček.

Ty eliminuje píle a poctivost v práci.

„Sportisimo“ je pěkně VFX zpracované a vtipně, vše jednoduše vyřešené. Bylo by

dobré více času věnovat výtvarné grafice a cenovkám. Vím, že je to spíš práce pro grafika a

předepsaný „branding“ firmy, ale užitá grafika mohla být výtvarnější v umístění i designu. Ve

„finále“ by stálo za to, ještě trochu „rozostřit“ pozadí s květinami a rostlinami. Zdá se mi, že

pozadí příliš splývá s herci v popředí. Pěkné a jednoduché zpracování treatmentu, má v sobě

hezké nápady.

„Forgoten lands“ se mi moc líbí a je vidět, že to studentku vyloženě bavilo. Super a

bez komentáře. Velmi dobře odvedená práce.

Trailery, anotace, explikace, animatik…..vše pečlivě a poctivě zpracované.

Otázky k obhajobě:

Kdy je nejlépe použít u VFX „bluescreen” a kdy naopak „greensceen”?

Jak Vás inspirovala při Vaší práci historie a technika našich VFX výtvarníků?

Návrh klasifikace ”A” výborně..........................................................

V(e) Praze...................................... dne 29.5.2023.....................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně